

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

1			Serviços Preliminares						146.310,35
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica			m²	1,0000000	191,45	191,45
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			h	0,4000000	24,43	9,77
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			h	0,4000000	19,94	7,97
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material		KG	0,1000000	17,15	1,71
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material		Dz	0,4100000	200,00	82,00
Insumo	D00475	SEDOP	Lona com plotagem de gráfica	Material		m²	1,0000000	90,00	90,00
				MO sem LS =>	11,52	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,52
				Valor do BDI =>	49,77			Valor com BDI =>	241,22
						Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	1.447,32
1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	010000	SEDOP	Licenças e taxas da obra (acima de 500m2)			cj	1,0000000	14.030,04	14.030,04
Insumo	D00321	SEDOP	Ligação provisoria - agua/esgoto	Material		UN	1,0000000	504,40	504,40
Insumo	D00342	SEDOP	Taxas da PMB (I)	Material		CJ	1,0000000	10.954,64	10.954,64
Insumo	D00343	SEDOP	Taxa de Incêndio	Material		UN	1,0000000	1.259,80	1.259,80
Insumo	D00323	SEDOP	Taxa do CREA (I)	Material		UN	1,0000000	1.072,27	1.072,27
Insumo	D00322	SEDOP	Ligação provisória - luz	Material		UN	1,0000000	238,93	238,93
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	3.647,81			Valor com BDI =>	17.677,85
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	17.677,85
1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	011350	SEDOP	Tapume metálico			m²	1,0000000	150,17	150,17
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			h	0,4000000	24,43	9,77
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			h	0,4000000	19,94	7,97
Composição Auxiliar	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)			m²	1,0000000	43,84	43,84
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material		Dz	0,1350000	200,00	27,00
Insumo	D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"x10	Material		KG	0,1400000	17,20	2,40
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material		UN	0,2000000	3,96	0,79
Insumo	D00034	SEDOP	Chapa de fo go no 26 (1,00x2,00m)	Material		Ch	0,5000000	116,80	58,40
				MO sem LS =>	34,56	LS =>	0,00	MO com LS =>	34,56
				Valor do BDI =>	39,04			Valor com BDI =>	189,21
						Quant. =>	127,7600000	Preço Total =>	24.173,46
1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,0000000	125,33	125,33
Composição Auxiliar	95403	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,0000000	2,05	2,05
Insumo	00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	Mão de Obra		H	1,0000000	121,15	121,15
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material		H	1,0000000	1,34	1,34
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material		H	1,0000000	0,04	0,04
Insumo	00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material		H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material		H	1,0000000	0,74	0,74
				MO sem LS =>	123,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	123,20
				Valor do BDI =>	32,58			Valor com BDI =>	157,91
						Quant. =>	240,0000000	Preço Total =>	37.898,40
1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,0000000	24,18	24,18
Composição Auxiliar	95401	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,0000000	0,51	0,51
Insumo	00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra		H	1,0000000	20,94	20,94
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material		H	1,0000000	1,34	1,34
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material		H	1,0000000	0,04	0,04
Insumo	00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material		H	1,0000000	0,10	0,10

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
 SINAPI - 03/2024 - Pará
 SBC - 04/2024 - Pará
 SICRO3 - 01/2024 - Pará
 ORSE - 02/2024 - Sergipe
 SEDOP - 02/2024 - Pará
 SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
 Não Desonerado: embutido nos
 preços unitário dos insumos de
 mão de obra, de acordo com as
 bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	00043487 SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	1,25	1,25	
			MO sem LS =>	21,45	LS =>	0,00	MO com LS =>	21,45
			Valor do BDI =>	6,28			Valor com BDI =>	30,46
					Quant. =>	480,0000000	Preço Total =>	14.620,80

1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	200007	SEDOP	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,0000000	24,82	24,82	
Composição Auxiliar	295388	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA NOTURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1,0000000	0,08	0,08	
Insumo	EC373710	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	1,00	1,00	
Insumo	EC373700	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	3,47	3,47	
Insumo	EC373720	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	H	1,0000000	1,34	1,34	
Insumo	EC434910	SEDOP	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	1,33	1,33	
Insumo	EC373730	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETA CAIXA)	Material	H	1,0000000	0,04	0,04	
Insumo	EC434670	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,0000000	0,61	0,61	
Insumo	MO417760	SEDOP	VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO)	Mão de Obra	H	1,0000000	16,95	16,95	
				MO sem LS =>	17,03	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,03
				Valor do BDI =>	6,45			Valor com BDI =>	31,27
						Quant. =>	720,0000000	Preço Total =>	22.514,40

1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)		m²	1,0000000	766,48	766,48		
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	6,7000000	24,43	163,68		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	7,5000000	19,94	149,55		
Composição Auxiliar	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W		pt	0,1500000	260,64	39,09		
Composição Auxiliar	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)		pt	0,1500000	400,43	60,06		
Composição Auxiliar	180095	SEDOP	Registro de gaveta s/ canopla - 1/2"		un	0,0250000	85,30	2,13		
Composição Auxiliar	180352	SEDOP	Caixa em alvenaria de 60x60x80cm c/ tpo. concreto		un	0,0500000	777,13	38,85		
Composição Auxiliar	180093	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm		un	0,1250000	44,67	5,58		
Composição Auxiliar	180349	SEDOP	Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas		un	0,0250000	1.810,25	45,25		
Composição Auxiliar	180350	SEDOP	Sumidouro pre-moldado cap= 10 pessoas		un	0,0250000	1.417,30	35,43		
Composição Auxiliar	180103	SEDOP	Tubo em PVC - 75mm (LS)		m	0,1500000	39,03	5,85		
Composição Auxiliar	180102	SEDOP	Tubo em PVC - 100mm (LS)		m	0,1500000	41,61	6,24		
Composição Auxiliar	190090	SEDOP	Bacia sifonada de louça c/ assento		un	0,0500000	512,28	25,61		
Composição Auxiliar	190224	SEDOP	Caixa de descarga plastica - externa		un	0,0500000	178,30	8,91		
Composição Auxiliar	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC		un	0,0500000	83,53	4,17		
Composição Auxiliar	190232	SEDOP	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.		un	0,0500000	836,52	41,82		
Insumo	D00062	SEDOP	Dobradiça 3"x3" com parafuso	Material	UN	0,1900000	21,90	4,16		
Insumo	D00015	SEDOP	Tábua de madeira forte 4m	Material	Dz	0,1400000	180,00	25,20		
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0,1700000	200,00	34,00		
Insumo	D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Material	Dz	0,3800000	90,00	34,20		
Insumo	D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"x10	Material	KG	0,5000000	17,20	8,60		
Insumo	D00019	SEDOP	Régua 3"x1" 4 m apar.	Material	Dz	0,0500000	252,00	12,60		
Insumo	D00061	SEDOP	Fechadura de sobrepor comum	Material	UN	0,0200000	72,38	1,44		
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	UN	0,0400000	3,96	0,15		
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	KG	0,0420000	12,14	0,50		
Insumo	D00049	SEDOP	Telha fibrotex (1.22x0.55m) e=4mm	Material	UN	0,8200000	15,00	12,30		
Insumo	D00059	SEDOP	Cadeado No. 30	Material	UN	0,0200000	29,90	0,59		
Insumo	D00060	SEDOP	Aldrava p/ cadeado (4x1/2")	Material	UN	0,0200000	9,11	0,18		
Insumo	D00344	SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	Material	UN	0,5000000	0,68	0,34		
					MO sem LS =>	296,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	296,62
					Valor do BDI =>	199,28			Valor com BDI =>	965,76
						Quant. =>	15,0000000	Preço Total =>	14.486,40	

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

1.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	010008	SEDOP	Limpeza do terreno		m²	1,0000000	4,98	4,98	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2500000	19,94	4,98	
				MO sem LS =>	3,03	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,03
				Valor do BDI =>	1,29			Valor com BDI =>	6,27
						Quant. =>	2.151,7900000	Preço Total =>	13.491,72

2			Fundação e Estrutura						413.383,21
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento		m³	1,0000000	3.407,96	3.407,96	
Composição Auxiliar	050038	SEDOP	Armação p/ concreto		kg	80,0000000	13,03	1.042,40	
Composição Auxiliar	050041	SEDOP	Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm (REAP 1x) - incl. desforma		m²	12,0000000	114,56	1.374,72	
Composição Auxiliar	050740	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	990,84	990,84	
				MO sem LS =>	716,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	716,73
				Valor do BDI =>	886,06			Valor com BDI =>	4.294,02
						Quant. =>	80,0000000	Preço Total =>	343.521,60

2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	050713	SEDOP	Laje pré-moldada e=12cm (incl. capeamento) - unidirecional		m²	1,0000000	128,35	128,35		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	24,68	12,34		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	19,94	9,97		
Composição Auxiliar	050740	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPa (incl. lançamento e adensamento)		m³	0,0500000	990,84	49,54		
Insumo	D00334	SEDOP	Laje pré-moldada e=12cm (incl. ferragem)	Material	m²	1,0000000	56,50	56,50		
					MO sem LS =>	22,53	LS =>	0,00	MO com LS =>	22,53
					Valor do BDI =>	33,37			Valor com BDI =>	161,72
						Quant. =>	6.8800000	Preço Total =>	1.112,63	

2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	050353	SEDOP	Concreto armado p/ rufos (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	2.927,54	2.927,54	
Composição Auxiliar	050259	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	955,74	955,74	
Composição Auxiliar	050038	SEDOP	Armação p/ concreto		kg	40,0000000	13,03	521,20	
Composição Auxiliar	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca (incl. desforma)		m²	10,0000000	139,08	1.390,80	
Composição Auxiliar	050037	SEDOP	Desforma		m²	10,0000000	5,98	59,80	
				MO sem LS =>	815,09	LS =>	0,00	MO com LS =>	815,09
				Valor do BDI =>	761,16			Valor com BDI =>	3.688,70
						Quant. =>	2,4200000	Preço Total =>	8.926,65

2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	050757	SEDOP	Concreto armado p/ calhas e percintas (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	4.378,14	4.378,14	
Composição Auxiliar	050038	SEDOP	Armação p/ concreto		kg	40,0000000	13,03	521,20	
Composição Auxiliar	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca (incl. desforma)		m²	20,0000000	139,08	2.781,60	
Composição Auxiliar	050259	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,0000000	955,74	955,74	
Composição Auxiliar	050037	SEDOP	Desforma		m²	20,0000000	5,98	119,60	
				MO sem LS =>	1.347,69	LS =>	0,00	MO com LS =>	1.347,69
				Valor do BDI =>	1.138,31			Valor com BDI =>	5.516,45
						Quant. =>	8,4000000	Preço Total =>	46.338,18

2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento		m³	1,0000000	172,43	172,43		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	19,94	59,82		
Insumo	M00006	SEDOP	Compactador de solo CM-13	Equipamento	H	0,3000000	3,86	1,15		
Insumo	J00001	SEDOP	Aterro arenoso	Material	m³	1,2500000	89,17	111,46		
					MO sem LS =>	36,45	LS =>	0,00	MO com LS =>	36,45
					Valor do BDI =>	44,83			Valor com BDI =>	217,26
						Quant. =>	55,2700000	Preço Total =>	12.007,96	

2.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	1,0000000	79,76	79,76
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,0000000	19,94	79,76

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS => 48,60 LS => 0,00 MO com LS => 48,60
Valor do BDI => 20,73 Valor com BDI => 100,49
Quant. => 14,6900000 Preço Total => 1.476,19

3			Paredes e Painéis					340.101,91
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	84,80	84,80
Composição Auxiliar	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0098000	778,50	7,62
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	27,26	32,71
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	21,78	13,06
Insumo	00034558	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 10,5* CM	Material	M	0,4200000	3,09	1,29
Insumo	00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0100000	40,33	0,40
Insumo	00038783	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA HORIZONTAL DE 11,5 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	28,3100000	1,05	29,72

MO sem LS => 32,35 LS => 0,00 MO com LS => 32,35
Valor do BDI => 22,04 Valor com BDI => 106,84
Quant. => 2.447,7000000 Preço Total => 261.512,26

3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)		m²	1,0000000	801,61	801,61
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,0000000	18,75	75,00
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,0000000	23,32	93,28
Insumo	A00097	SEDOP	Estrutura em metal p/ painéis de fachada	Material	m²	1,0000000	150,91	150,91
Insumo	A00098	SEDOP	Acessórios p/ fixação de painéis	Material	CJ	1,0000000	7,92	7,92
Insumo	A00096	SEDOP	Painel em ACM de 4mm	Material	m²	1,0000000	474,50	474,50

MO sem LS => 114,52 LS => 0,00 MO com LS => 114,52
Valor do BDI => 208,41 Valor com BDI => 1.010,02
Quant. => 77,8100000 Preço Total => 78.589,65

4			Cobertura					319.608,67
4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	070047	SEDOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm		m²	1,0000000	80,36	80,36
Composição Auxiliar	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2400000	24,37	5,84
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2400000	19,94	4,78
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	UN	1,4000000	3,96	5,54
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	KG	0,0100000	12,14	0,12
Insumo	D00209	SEDOP	Gancho chato p/ telha fibrocimento	Material	UN	1,4000000	6,42	8,98
Insumo	D00048	SEDOP	Telha brasilit ondulada (1.83x1.10m) e=6mm	Material	UN	0,5600000	96,70	54,15
Insumo	D00344	SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	Material	UN	1,4000000	0,68	0,95

MO sem LS => 6,89 LS => 0,00 MO com LS => 6,89
Valor do BDI => 20,89 Valor com BDI => 101,25
Quant. => 830,5700000 Preço Total => 84.095,21

4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	070029	SEDOP	Cumeeira em fibrocimento e=6mm		m	1,0000000	70,98	70,98
Composição Auxiliar	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1200000	24,37	2,92
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1200000	19,94	2,39
Insumo	D00344	SEDOP	Arruela concava em PVC d=5/16"	Material	UN	1,0000000	0,68	0,68
Insumo	D00001	SEDOP	Parafuso fo go 5/16" c= 110mm	Material	UN	1,0000000	3,96	3,96
Insumo	D00176	SEDOP	Cumeeira normal em fibrocimento 6mm	Material	UN	1,0000000	61,03	61,03

MO sem LS => 3,44 LS => 0,00 MO com LS => 3,44
Valor do BDI => 18,45 Valor com BDI => 89,43
Quant. => 28,1200000 Preço Total => 2.514,77

4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	070054 SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento / telha asfáltica - pc. serrada		m²	1,0000000	65,34	65,34		
Composição Auxiliar	280002 SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,9000000	19,84	17,85		
Composição Auxiliar	280013 SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,9000000	24,43	21,98		
Insumo	D00082 SEDOP	Prego 2"x11	Material	KG	0,0700000	18,75	1,31		
Insumo	D00012 SEDOP	Ripão em madeira de lei 2"x1" serr.	Material	Dz	0,0510000	220,00	11,22		
Insumo	D00010 SEDOP	Pernamanca 3"x2" 4 m ser - mad. forte	Material	Dz	0,0300000	380,00	11,40		
Insumo	D00006 SEDOP	Peça em madeira de lei 6"x3" 4 m serr.	Material	UN	0,0090000	176,64	1,58		
				MO sem LS =>	25,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	25,85
				Valor do BDI =>	16,98			Valor com BDI =>	82,32
					Quant. =>	830.5700000	Preço Total =>		68.372,52

4.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	070308	SEDOP	Encaibramento e ripamento		m²	1,0000000	91,55	91,55		
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,2000000	19,84	23,80		
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,2000000	24,43	29,31		
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	KG	0,0500000	17,15	0,85		
Insumo	D00010	SEDOP	Pernamanca 3"x2" 4 m ser - mad. forte	Material	Dz	0,0420000	380,00	15,96		
Insumo	D00013	SEDOP	Ripa 2 1/2"x1/2" 4 m apar.	Material	Dz	0,1200000	174,63	20,95		
Insumo	D00083	SEDOP	Prego 3"x9	Material	KG	0,0400000	17,04	0,68		
					MO sem LS =>	34,47	LS =>	0,00	MO com LS =>	34,47
					Valor do BDI =>	23,80			Valor com BDI =>	115,35
						Quant. =>	830,5700000	Preço Total =>		95.806,24

4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m		m²	1,0000000	239,17	239,17		
Composição Auxiliar	280009	SEDOP	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,7000000	19,94	33,89		
Composição Auxiliar	280025	SEDOP	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	2,0000000	24,51	49,02		
Insumo	D00414	SEDOP	Perfil aço estrutural em "U"	Material	KG	15,1300000	8,39	126,94		
Insumo	D00482	SEDOP	Solda topo descendente chanfrada chapa/perfil/tubo aço conversor diesel	Material	M	0,1513000	193,79	29,32		
					MO sem LS =>	53,65	LS =>	0,00	MO com LS =>	53,65
					Valor do BDI =>	62,18			Valor com BDI =>	301,35
							Quant. =>	43.9000000	Preço Total =>	13.229,26

4.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	070030	SEDOP	Cobertura - telha alumínio trapezoidal e= 0,5mm		m²	1,0000000	108,64	108,64		
Composição Auxiliar	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	24,37	7,31		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	19,94	5,98		
Insumo	D00002	SEDOP	Massa de vedação	Material	KG	0,0100000	12,14	0,12		
Insumo	D00200	SEDOP	Acessórios de fixação p/telha de alumínio	Material	CJ	2,0000000	6,34	12,68		
Insumo	D00199	SEDOP	Telha de alumínio trapezoidal 1056E - e=0.5mm	Material	m²	1,1000000	75,05	82,55		
					MO sem LS =>	8,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,62
					Valor do BDI =>	28,24			Valor com BDI =>	136,88
						Quant. =>	56,0000000	Preço Total =>		7.665,28

4.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	070031	SEDOP	Cumeeira alumínio e = 0,8 mm		m	1,0000000	191,56	191,56		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1200000	19,94	2,39		
Composição Auxiliar	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1200000	24,37	2,92		
Insumo	D00201	SEDOP	Cumeeira alumínio 1056E - e=0.8mm	Material	UN	1,1000000	163,56	179,91		
Insumo	D00200	SEDOP	Acessórios de fixação p/telha de alumínio	Material	CJ	1,0000000	6,34	6,34		
					MO sem LS ==>	3,44	LS ==>	0,00	MO com LS ==>	3,44
					Valor do BDI ==>	49,80			Valor com BDI ==>	241,36
						Quant. ==>	8.0000000	Preço Total ==>		1.930,88

4.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	071497	SEDOP	Cobertura -Telha termoacústica e=30mm chapa filme com isolamento poliisocianurato (PIR)		m²	1,0000000	198,95	198,95
Composição Auxiliar	280028	SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2200000	24,37	5,36

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2200000	19,94	4,38
Auxiliar	D00002 SEDOP	Massa de vedação	Material	KG	0,0100000	12,14	0,12
Insumo	D00416 SEDOP	Acessórios de fixação (telha termoacústica)	Material	CJ	1,0000000	54,09	54,09
Insumo	D00415 SEDOP	Telha termoacústica e=30mm chapa filme com isolamento poliisocianurato (PIR)	Material	m²	1,0000000	135,00	135,00

MO sem LS =>	6,32	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,32
Valor do BDI =>	51,72			Valor com BDI =>	250,67
Quant. =>	42,7000000	Preço Total =>	10.703,60		

4.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	080783 SEDOP	Manta para sub cobertura e= 1.1mm		m²	1,0000000	33,73	33,73
Composição Auxiliar	280028 SEDOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	24,37	12,18
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	19,94	9,97
Insumo	D00381 SEDOP	Manta para sub cobertura e=1.1mm	Material	m²	1,1000000	10,53	11,58

MO sem LS =>	14,37	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,37
Valor do BDI =>	8,76			Valor com BDI =>	42,49
Quant. =>	830,5700000	Preço Total =>	35.290,91		

5		Impermeabilizações / Tratamentos					24.856,10
5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	080703 SEDOP	Manta asfáltica SBS-4mm c/ filme de polietileno		m²	1,0000000	115,37	115,37
Composição Auxiliar	280024 SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,9480000	26,21	24,84
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1920000	19,94	3,82
Insumo	I00011 SEDOP	Primer asfáltico	Material	L	0,6000000	27,37	16,42
Insumo	P00015 SEDOP	Solvente	Material	GL	0,0030000	103,60	0,31
Insumo	P00041 SEDOP	Rolo de espuma	Material	UN	0,0200000	13,50	0,27
Insumo	D00330 SEDOP	Gás butano	Material	KG	0,2600000	9,46	2,45
Insumo	I00012 SEDOP	Manta asfáltica SBS-4mm c/ filme de polietileno	Material	m²	1,1250000	59,79	67,26

MO sem LS =>	18,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,12
Valor do BDI =>	29,99			Valor com BDI =>	145,36
Quant. =>	69,8800000	Preço Total =>	10.157,75		

5.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	080314 SEDOP	Impermeabilização asfáltica para concreto e alvenaria (3 demãos)		m²	1,0000000	43,33	43,33
Composição Auxiliar	280024 SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,8000000	26,21	20,96
Insumo	I00003 SEDOP	Impermeabilizante asfáltico para concreto e alvenaria	Material	L	0,6000000	37,29	22,37

MO sem LS =>	13,32	LS =>	0,00	MO com LS =>	13,32
Valor do BDI =>	11,26			Valor com BDI =>	54,59
Quant. =>	269,2500000	Preço Total =>	14.693,35		

6		Psios					255.889,31
6.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130110 SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4		m²	1,0000000	40,57	40,57
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2500000	24,68	6,17
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6000000	19,94	11,96
Insumo	J00003 SEDOP	Cimento	Material	SC	0,3100000	60,00	18,60
Insumo	J00005 SEDOP	Areia	Material	m³	0,0366000	105,00	3,84

MO sem LS =>	11,48	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,48
Valor do BDI =>	10,54			Valor com BDI =>	51,11
Quant. =>	870,3400000	Preço Total =>	44.483,07		

6.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130233 SEDOP	Cimentado liso c/ junta plastica		m²	1,0000000	77,03	77,03
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3900000	24,68	9,62
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,1000000	19,94	21,93
Insumo	J00003 SEDOP	Cimento	Material	SC	0,5000000	60,00	30,00
Insumo	J00005 SEDOP	Areia	Material	m³	0,0540000	105,00	5,67
Insumo	D00135 SEDOP	Junta plástica p/ dilatação (2x0.02x0.003m)	Material	M	1,6700000	5,88	9,81

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS => 19,90 LS => 0,00 MO com LS => 19,90
Valor do BDI => 20,02 Valor com BDI => 97,05
Quant. => 405,5200000 Preço Total => 39.355,71

6.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10012	ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m²), Malha Pop Reforçada Gerdau ou similar	Armaduras Convencionais	m²	1,0000000	21,65	21,65
Composição Auxiliar	10555	ORSE	Encargos Complementares - Armador	Provisórios	h	0,5000000	3,56	1,78
Insumo	00000378/SIN 10428	ORSE	Armador (horista)	Mão de Obra	h	0,5000000	18,21	9,10
Insumo		ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m²), Malha Pop Reforçada Gerdau ou similar	Material	m²	1,0000000	10,77	10,77

MO sem LS => 9,10 LS => 0,00 MO com LS => 9,10
Valor do BDI => 5,62 Valor com BDI => 27,27
Quant. => 152,1900000 Preço Total => 4.150,22

6.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)		m²	1,0000000	34,31	34,31
Composição Auxiliar	280018	SEDOP	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	20,28	6,08
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	19,94	5,98
Insumo	U00003	SEDOP	Grama em placa	Material	m²	1,0500000	15,00	15,75
Insumo	J00008	SEDOP	Terra preta vegetal	Material	m³	0,0500000	130,00	6,50

MO sem LS => 7,35 LS => 0,00 MO com LS => 7,35
Valor do BDI => 8,92 Valor com BDI => 43,23
Quant. => 485,2700000 Preço Total => 20.978,22

6.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	130715	SEDOP	Porcelanato (natural) - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)		m²	1,0000000	133,98	133,98
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2500000	19,98	4,99
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6500000	24,68	16,04
Insumo	D00079	SEDOP	Rejunte cimentício colorido pl/ porcelanato e cerâmicas	Material	KG	0,1200000	6,00	0,72
Insumo	D00345	SEDOP	Argamassa AC-III	Material	KG	8,6200000	3,18	27,41
Insumo	A00067	SEDOP	Porcelanato (natural) - Padrão Médio	Material	m²	1,0700000	79,28	84,82

MO sem LS => 13,91 LS => 0,00 MO com LS => 13,91
Valor do BDI => 34,83 Valor com BDI => 168,81
Quant. => 870,3400000 Preço Total => 146.922,09

7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
7.1			Revestimento					280.683,15
Composição	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m²	1,0000000	14,69	14,69
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2000000	24,68	4,93
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2000000	19,94	3,98
Composição Auxiliar	110248	SEDOP	Argamassa de cimento e areia no traço 1:3		m³	0,0070000	825,79	5,78

MO sem LS => 6,32 LS => 0,00 MO com LS => 6,32
Valor do BDI => 3,81 Valor com BDI => 18,50
Quant. => 2.578,5200000 Preço Total => 47.702,62

7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	1,0000000	43,28	43,28
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5200000	19,98	10,38
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6700000	24,68	16,53
Composição Auxiliar	110764	SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m³	0,0300000	545,72	16,37

MO sem LS => 19,84 LS => 0,00 MO com LS => 19,84
Valor do BDI => 11,25 Valor com BDI => 54,53
Quant. => 2.578,5200000 Preço Total => 140.606,69

7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110581	SEDOP	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)		m²	1,0000000	123,14	123,14
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,9500000	24,68	23,44
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	19,94	9,97

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	D00080 SEDOP	Argamassa AC-II	Material	KG	5,0000000	1,45	7,25
Insumo	D00079 SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	KG	1,5000000	6,00	9,00
Insumo	A00052 SEDOP	Cerâmica 10x10cm (preço médio)	Material	m²	1,0500000	69,99	73,48
				MO sem LS =>	22,00	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	32,01	MO com LS =>	22,00
						Valor com BDI =>	155,15
				Quant. =>	360,0500000	Preço Total =>	55.861,75

7.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110644 SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio		m²	1,0000000	63,79	63,79
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5500000	24,68	13,57
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1200000	19,94	2,39
Insumo	A00056 SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	Material	m²	1,0500000	38,60	40,53
Insumo	D00079 SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	KG	0,2500000	6,00	1,50
Insumo	D00080 SEDOP	Argamassa AC-II	Material	KG	4,0000000	1,45	5,80
				MO sem LS =>	10,67	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	16,58	MO com LS =>	10,67
						Valor com BDI =>	80,37
				Quant. =>	454,3000000	Preço Total =>	36.512,09

8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
8.1		Esquadrias					300.669,12
8.1.1		Madeira					61.812,84
Composição	091505 SEDOP	Porta miolo madeira, acabamento em MDF c/ ferragens de abrir		m²	1,0000000	538,61	538,61
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	24,68	7,40
Composição Auxiliar	1002270 SEDOP	Ferragens p/ porta interna 1 fl.		cj	1,0000000	273,41	273,41
Composição Auxiliar	280002 SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,2000000	19,84	23,80
Composição Auxiliar	280013 SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	24,43	73,29
Insumo	D00420 SEDOP	Porta em miolo madeira, acabamento em MDF	Material	m²	1,0000000	160,71	160,71
				MO sem LS =>	155,68	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	140,03	MO com LS =>	155,68
						Valor com BDI =>	678,64
				Quant. =>	74,3400000	Preço Total =>	50.450,09

8.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100818 SEDOP	Fechadura para porta interna		un	1,0000000	101,28	101,28
Composição Auxiliar	280013 SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,7670000	24,43	18,73
Composição Auxiliar	280026 SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3840000	19,94	7,65
Insumo	D00123 SEDOP	Fechadura interna	Material	UN	1,0000000	74,90	74,90
				MO sem LS =>	17,43	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	26,33	MO com LS =>	17,43
						Valor com BDI =>	127,61
				Quant. =>	36,0000000	Preço Total =>	4.593,96

8.1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	091506 SEDOP	Porta miolo madeira, acabamento em MDF c/ ferragens de correr		m²	1,0000000	381,81	381,81
Composição Auxiliar	280002 SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,0000000	19,84	19,84
Composição Auxiliar	280013 SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	24,43	73,29
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	24,68	7,40
Composição Auxiliar	1006840 SEDOP	Ferragens p/ janela de correr		cj	1,0000000	120,57	120,57
Insumo	D00420 SEDOP	Porta em miolo madeira, acabamento em MDF	Material	m²	1,0000000	160,71	160,71
				MO sem LS =>	77,82	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	99,27	MO com LS =>	77,82
						Valor com BDI =>	481,08
				Quant. =>	14,0700000	Preço Total =>	6.768,79

8.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
8.2.1		Alumínio e Vidro					238.856,28
Composição	091379 SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)		m²	1,0000000	680,78	680,78
Composição Auxiliar	280003 SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,3000000	18,75	80,62
Composição Auxiliar	280020 SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,3000000	23,32	100,27
Insumo	D00337 SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	Material	m²	1,0000000	499,89	499,89

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS => 123,10 LS => 0,00 MO com LS => 123,10
Valor do BDI => 177,00 Valor com BDI => 857,78
Quant. => 6,0800000 Preço Total => 5.215,30

8.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	091512	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm		m²	1,0000000	791,08	791,08		
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,5000000	19,98	69,93		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,5000000	24,68	86,38		
Insumo	D00394	SEDOP	Vidro temperado incolor e=8mm (com ferragens)	Material	m²	1,0500000	430,84	452,38		
Insumo	D00473	SEDOP	Ferragens para esquadria de correr	Material	CJ	1,0000000	182,39	182,39		
					MO sem LS =>	100,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	100,93
					Valor do BDI =>	205,68			Valor com BDI =>	996,76
						Quant. =>	37,6200000	Preço Total =>		37.498,11

8.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	091511	SEDOP	Esquadria de correr em vidro temperado de 6mm		m²	1,0000000	742,85	742,85		
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,5000000	19,98	69,93		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,5000000	24,68	86,38		
Insumo	D00350	SEDOP	Vidro temperado incolor e= 6mm (com ferragens)	Material	m²	1,0500000	384,91	404,15		
Insumo	D00473	SEDOP	Ferragens para esquadria de correr	Material	CJ	1,0000000	182,39	182,39		
					MO sem LS =>	100,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	100,93
					Valor do BDI =>	193,14			Valor com BDI =>	935,99
						Quant. =>	10,0800000	Preço Total =>		9.434,77

8.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	091510	SEDOP	Painel fixo em vidro temperado de 8mm		m²	1,0000000	734,62	734,62		
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	2,8000000	18,75	52,50		
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	2,8000000	23,32	65,29		
Insumo	D00394	SEDOP	Vidro temperado incolor e=8mm (com ferragens)	Material	m²	1,0500000	430,84	452,38		
Insumo	D00472	SEDOP	Ferragens para painel fixo de vidro	Material	CJ	1,0000000	164,45	164,45		
					MO sem LS =>	80,16	LS =>	0,00	MO com LS =>	80,16
					Valor do BDI =>	191,00			Valor com BDI =>	925,62
						Quant. =>	15,0400000	Preço Total =>		13.921,32

8.2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	161392	SEDOP	Vidro temperado incolor e= 8mm com ferragens (Muro)		m²	1,0000000	497,25	497,25		
Composição Auxiliar	280030	SEDOP	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,5110000	24,57	37,12		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,4690000	19,94	29,29		
Insumo	D00394	SEDOP	Vidro temperado incolor e=8mm (com ferragens)	Material	m²	1,0000000	430,84	430,84		
					MO sem LS =>	43,01	LS =>	0,00	MO com LS =>	43,01
					Valor do BDI =>	129,28			Valor com BDI =>	626,53
						Quant. =>	46,2800000	Preço Total =>		28.995,80

8.2.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)		m²	1,0000000	435,03	435,03		
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	19,98	59,94		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	24,68	74,04		
Composição Auxiliar	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4		m³	0,0500000	642,19	32,10		
Composição Auxiliar Insumo	D00087	SEDOP	Portão de ferro em metalom (inc. pint.ant.cor)	Material	m²	1,0000000	268,95	268,95		
					MO sem LS =>	90,42	LS =>	0,00	MO com LS =>	90,42
					Valor do BDI =>	113,10			Valor com BDI =>	548,13
						Quant. =>	40,0000000	Preço Total =>		21.925,20

8.2.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	090825	SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)		m²	1,0000000	384,41	384,41
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	19,98	59,94
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	24,68	74,04
Composição Auxiliar	110142	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6		m³	0,0500000	546,34	27,31
Insumo	D00354	SEDOP	Grade de ferro em Metalom (incl. Pint.anti-corrosiva)	Material	M²	1,0000000	223,12	223,12

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS => 90,42 LS => 0,00 MO com LS => 90,42
 Valor do BDI => 99,94 Valor com BDI => 484,35
 Quant. => 55,9700000 Preço Total => 27.109,06

8.2.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	091380	SEDOP	Esquadria c/ venezianas de alumínio natural c/ ferragens		m²	1,0000000	1.033,30	1.033,30		
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,0000000	18,75	18,75		
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,5000000	23,32	34,98		
Insumo	D00311	SEDOP	Estrutura em alumínio anodizado natural para esquadria c/ venezianas incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	979,57	979,57		
					MO sem LS =>	36,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	36,93
					Valor do BDI =>	268,65			Valor com BDI =>	1.301,95
						Quant. =>	7,5600000	Preço Total =>		9.842,74

8.2.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	091381	SEDOP	Esquadria c/ venezianas de alumínio anodizado preto c/ ferragens		m²	1,0000000	1.089,60	1.089,60		
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,0000000	18,75	18,75		
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,5000000	23,32	34,98		
Insumo	D00312	SEDOP	Estrutura em alumínio anodizado preto para esquadria c/ venezianas incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	1.035,87	1.035,87		
					MO sem LS =>	36,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	36,93
					Valor do BDI =>	283,29			Valor com BDI =>	1.372,89
						Quant. =>	9.8700000	Preço Total =>		13.550,42

8.2.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	091518	SEDOP	Pele de vidro (Pannel fixo)		m²	1,00000000	1.304,44	1.304,44		
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,70000000	18,75	88,12		
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,70000000	23,32	109,60		
Composição Auxiliar	161400	SEDOP	Vidro laminado 8mm (4+4mm)		m²	1,00000000	832,04	832,04		
Insumo	D00485	SEDOP	Perfis de alumínio preto para estrutura, coluna, meia coluna, quadro complementares	Material	KG	1,00000000	49,41	49,41		
Insumo	D00486	SEDOP	Componentes de montagem para fixação e vedação	Material	CJ	1,00000000	225,27	225,27		
					MO sem LS =>	181,98	LS =>	0,00	MO com LS =>	181,98
					Valor do BDI =>	339,15			Valor com BDI =>	1.643,59
						Quant. =>	30,2200000	Preço Total =>		49.669,28

8.2.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	091382	SEDOP	Esquadria de alumínio anodizado c/ vidro e ferragens		m²	1,0000000	1.005,13	1.005,13		
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,0000000	18,75	18,75		
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,5000000	23,32	34,98		
Insumo	D00045	SEDOP	Vidro liso e=4mm	Material	m²	1,0500000	230,53	242,05		
Insumo	D00400	SEDOP	Estrutura em alumínio preto para esquadria de correr incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	709,35	709,35		
					MO sem LS =>	36,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	36,93
					Valor do BDI =>	261,33			Valor com BDI =>	1.266,46
						Quant. =>	3.1500000	Preço Total =>		3.989,34

8.2.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	091513	SEDOP	Painel fixo em vidro temperado de 10mm		m²	1,0000000	931,19	931,19		
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,5000000	18,75	65,62		
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,5000000	23,32	81,62		
Insumo	D00292	SEDOP	Vidro temperado incolor e=10mm (com ferragens)	Material	m²	1,0500000	590,00	619,50		
Insumo	D00472	SEDOP	Ferragens para painel fixo de vidro	Material	CJ	1,0000000	164,45	164,45		
					MO sem LS =>	100,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	100,20
					Valor do BDI =>	242,10			Valor com BDI =>	1.173,29
						Quant. =>	15.0900000	Preço Total =>		17.704,94

9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
9.1	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC		m²	1,0000000	39,67	39,67
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	19,84	5,95
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	24,43	7,32

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	A00024	SEDOP	Forro em lambri de PVC	Material	m²	1,0000000	26,40	26,40	
				MO sem LS =>	8,61	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,61
				Valor do BDI =>	10,31			Valor com BDI =>	49,98
						Quant. =>	820,5400000	Preço Total =>	41.010,58

9.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC		m²	1,0000000	65,26	65,26	
Composição Auxiliar	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,9000000	19,84	17,85	
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,9000000	24,43	21,98	
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	KG	0,2000000	17,15	3,43	
Insumo	D00012	SEDOP	Ripão em madeira de lei 2"x1" serr.	Material	Dz	0,1000000	220,00	22,00	
				MO sem LS =>	25,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	25,85
				Valor do BDI =>	16,96			Valor com BDI =>	82,22
						Quant. =>	820,5400000	Preço Total =>	67.464,79

10			Pintura					164.567,30	
10.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa		m²	1,0000000	54,12	54,12	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,7000000	26,21	18,34	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5500000	19,94	10,96	
Insumo	P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	UN	0,5000000	1,10	0,55	
Insumo	P00022	SEDOP	Massa acrílica	Material	GL	0,1100000	52,50	5,77	
Insumo	P00028	SEDOP	Líquido selador acrílico	Material	GL	0,0500000	58,20	2,91	
Insumo	P00049	SEDOP	Latex acrílica semi brilho	Material	GL	0,0800000	194,99	15,59	
				MO sem LS =>	18,34	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,34
				Valor do BDI =>	14,07			Valor com BDI =>	68,19
						Quant. =>	2.249,6800000	Preço Total =>	153.405,67

10.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	150654	SEDOP	Latex acrílica sobre muro		m²	1,0000000	11,51	11,51	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1500000	26,21	3,93	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1500000	19,94	2,99	
Insumo	P00024	SEDOP	Latex acrílica - Fosca	Material	GL	0,0400000	114,98	4,59	
				MO sem LS =>	4,31	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,31
				Valor do BDI =>	2,99	Valor com BDI =>		14,50	
				Quant. =>		306,5100000	Preço Total =>		4.444,39

10.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	150207	SEDOP	Acrilica para piso		m²	1,0000000	22,50	22,50	
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3500000	26,21	9,17	
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	19,94	5,98	
Insumo	P00036	SEDOP	Acrilica para piso	Material	GL	0,0833000	88,25	7,35	
				MO sem LS =>	9,47	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,47
				Valor do BDI =>	5,85			Valor com BDI =>	28,35
						Quant. =>	236,9400000	Preço Total =>	6.717,24

11			Instalações Elétricas e Lógica							123.595,06
11.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	170882	SEDOP	Caixa polifásica padrão Equatorial		un	1,0000000	164,05	164,05		
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,4000000	24,95	34,93		
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,7000000	20,25	14,17		
Insumo	E00445	SEDOP	Caixa polifásica padrão Equatorial	Material	UN	1,0000000	114,95	114,95		
				MO sem LS ==>	32,51	LS ==>	0,00	MO com LS ==>		32,51
				Valor do BDI ==>	42,65			Valor com BDI ==>		206,70
						Quant. ==>	1.0000000	Preço Total ==>		206,70

11.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W (Luminárias)		pt	1,0000000	260,64	260,64
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	5,0000000	20,25	101,25

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
 SINAPI - 03/2024 - Pará
 SBC - 04/2024 - Pará
 SICRO3 - 01/2024 - Pará
 ORSE - 02/2024 - Sergipe
 SEDOP - 02/2024 - Pará
 SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
 Não Desonerado: embutido nos
 preços unitário dos insumos de
 mão de obra, de acordo com as
 bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	5,0000000	24,95	124,75
Auxiliar	E00012 SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	Material	M	3,0000000	3,90	11,70
Insumo	E00019 SEDOP	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Material	UN	1,0000000	2,20	2,20
Insumo	E00034 SEDOP	Arruela de 1/2"	Material	UN	2,0000000	0,68	1,36
Insumo	E00008 SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	M	9,0000000	1,94	17,46
Insumo	E00033 SEDOP	Bucha de 1/2"	Material	UN	2,0000000	0,96	1,92
				MO sem LS =>	147,00	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	67,76	MO com LS =>	147,00
						Valor com BDI =>	328,40
				Quant. =>	99,0000000	Preço Total =>	32.511,60

11.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170081 SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W (Tomadas)		pt	1,0000000	260,64	260,64
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	5,0000000	20,25	101,25
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	5,0000000	24,95	124,75
Insumo	E00012 SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	Material	M	3,0000000	3,90	11,70
Insumo	E00019 SEDOP	Caixa de derivação 4"x2"- Plástica	Material	UN	1,0000000	2,20	2,20
Insumo	E00034 SEDOP	Arruela de 1/2"	Material	UN	2,0000000	0,68	1,36
Insumo	E00008 SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 -750V	Material	M	9,0000000	1,94	17,46
Insumo	E00033 SEDOP	Bucha de 1/2"	Material	UN	2,0000000	0,96	1,92
				MO sem LS =>	147,00	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	67,76	MO com LS =>	147,00
						Valor com BDI =>	328,40
				Quant. =>	85,0000000	Preço Total =>	27.914,00

11.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170983 SEDOP	Luminária tipo arandela- casco de tartaruga		un	1,0000000	112,43	112,43
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,5000000	24,95	37,42
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,7500000	20,25	15,18
Insumo	E00600 SEDOP	Luminária tipo arandela- casco de tartaruga	Material	UN	1,0000000	59,83	59,83
				MO sem LS =>	34,83	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	29,23	MO com LS =>	34,83
						Valor com BDI =>	141,66
				Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>	1.699,92

11.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	13176 ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W", 6500K G- Light ou similar	Luminárias Internas	un	1,0000000	69,26	69,26
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	3,72	3,72
Composição Auxiliar	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	1,0000000	3,58	3,58
Insumo	00002436/SIN	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	18,21	18,21
Insumo	00006111/SIN	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	13,65	13,65
Insumo	13962 ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W", 6500K G- Light ou similar	Material	un	1,0000000	30,10	30,10
				MO sem LS =>	31,86	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	18,00	MO com LS =>	31,86
						Valor com BDI =>	87,26
				Quant. =>	50,0000000	Preço Total =>	4.363,00

11.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12971 ORSE	Luminária Painel Led 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev01_11/2021	Luminárias Internas	un	1,0000000	75,06	75,06
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	3,72	3,72
Composição Auxiliar	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	1,0000000	3,58	3,58
Insumo	00002436/SIN	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	18,21	18,21
Insumo	00006111/SIN	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	13,65	13,65
Insumo	13685 ORSE	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar	Material	un	1,0000000	35,90	35,90
				MO sem LS =>	31,86	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	19,51	MO com LS =>	31,86
						Valor com BDI =>	94,57
				Quant. =>	49,0000000	Preço Total =>	4.633,93

11.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74131/008 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 50 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	1.466,98	1.466,98

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	22,65	135,90
Auxiliar								
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	27,60	165,60
Auxiliar								
Insumo	00012043	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 30 DISJUNTORES DIN, 225 A	Material	UN	1,0000000	1.165,48	1.165,48
				MO sem LS =>	206,70	LS =>	0,00	206,70
				Valor do BDI =>	381,41			1.848,39
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		1.848,39

11.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	858,49	858,49
Composição	87367	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0189000	869,85	16,44
Auxiliar								
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6384000	22,65	14,45
Auxiliar								
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6384000	27,60	17,61
Auxiliar								
Insumo	00012042	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 40 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,0000000	809,99	809,99
				MO sem LS =>	24,94	LS =>	0,00	24,94
				Valor do BDI =>	223,20			1.081,69
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		1.081,69

11.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12469	ORSE	Quadro Geral - QDG-2, em policarbonato c/proteção UV, com barramento para 250A, sem disjuntores, Obra Mercado da Carne - Tobias Barreto	Conversão InfoWOrca	un	1,0000000	7.846,63	7.846,63
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	8,0000000	3,72	29,76
Auxiliar								
Composição	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	8,0000000	3,58	28,64
Auxiliar								
Insumo	00002436/SIN	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	8,0000000	18,21	145,68
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	8,0000000	13,65	109,20
Insumo	13298	ORSE	Quadro Geral - QDG-2, em policarbonato c/proteção UV, com barramento para 250A, sem disjuntores	Material	un	1,0000000	7.533,35	7.533,35
				MO sem LS =>	254,88	LS =>	0,00	254,88
				Valor do BDI =>	2.040,12			9.886,75
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		9.886,75

11.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170615	SEDOP	Quadro de medição trifasico (c/ disjuntor)		un	1,0000000	1.476,15	1.476,15
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	5,0000000	24,95	124,75
Auxiliar								
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	5,0000000	20,25	101,25
Auxiliar								
Insumo	E00268	SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 1 1/4"	Material	M	3,0000000	16,60	49,80
Insumo	E00077	SEDOP	Cabo de cobre 25mm2 - 750V	Material	M	12,0000000	20,92	251,04
Insumo	E00088	SEDOP	Disjuntor 3P-40A	Material	UN	1,0000000	59,00	59,00
Insumo	E00290	SEDOP	Bucha / arruela 1 1/4"-aluminio	Material	UN	3,0000000	3,62	10,86
Insumo	E00291	SEDOP	Luva p/ elet. FºGº de 1 1/4" (IE)	Material	UN	1,0000000	7,77	7,77
Insumo	E00292	SEDOP	Curva 90º p/ elet. FºGº 1 1/4" (IE)	Material	UN	1,0000000	11,68	11,68
Insumo	E00300	SEDOP	Quadro p/ medição trifásico - padrão CELPA	Material	UN	1,0000000	860,00	860,00
				MO sem LS =>	147,00	LS =>	0,00	147,00
				Valor do BDI =>	383,79			1.859,94
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		1.859,94

11.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN		un	1,0000000	23,94	23,94
Composição	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	20,25	6,07
Auxiliar								
Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	24,95	7,48
Auxiliar								
Insumo	E00052	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	10,39	10,39
				MO sem LS =>	8,81	LS =>	0,00	8,81
				Valor do BDI =>	6,22			30,16
				Quant. =>	32,0000000	Preço Total =>		965,12

11.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Planilha Orçamentaria Analitica									
Composição	170362 SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN		un	1,0000000	67,17	67,17		
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6000000	20,25	12,15		
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6000000	24,95	14,97		
Insumo	E00081 SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	40,05	40,05		
				MO sem LS ==	17,64	LS ==	0,00	MO com LS ==	17,64
				Valor do BDI ==	17,46			Valor com BDI ==	84,63
					Quant. ==	33,0000000	Preço Total ==	2.792,79	

11.13	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170900 SEDOP	Disjuntor 3P - 125A a 225A - PADRÃO DIN		un	1,0000000	422,64	422,64	
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,0000000	24,95	24,95	
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	20,25	10,12	
Insumo	E00538 SEDOP	Disjuntor 3P - 125A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	387,57	387,57	
			MO sem LS =>	23,22	LS =>	0,00	MO com LS =>	23,22
			Valor do BDI =>	109,88			Valor com BDI =>	532,52
					Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	2.130,08

11.14	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170897 SEDOP	Disjuntor TQD 3P - 175A - PADRÃO DIN		un	1,0000000	545,53	545,53	
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,0000000	24,95	24,95	
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	20,25	10,12	
Insumo	E00536 SEDOP	Disjuntor 3P - 175A	Material	UN	1,0000000	510,46	510,46	
			MO sem LS =>	23,22	LS =>	0,00	MO com LS =>	23,22
			Valor do BDI =>	141,83			Valor com BDI =>	687,36
					Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	1.374,72

11.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170751	SEDOP	Cabo de cobre 70mm2 - 1 KV		m	1,0000000	76,16	76,16	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3400000	20,25	6,88	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3400000	24,95	8,48	
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	M	0,1000000	3,53	0,35	
Insumo	E00378	SEDOP	Cabo de cobre 70,00 mm2 - 1 KV	Material	M	1,0200000	59,27	60,45	
				MO sem LS ==>	9,98	LS ==>	0,00	MO com LS ==>	9,98
				Valor do BDI ==>	19,80			Valor com BDI ==>	95,96
					Quant. ==>	75.0000000	Preço Total ==>	7.197,00	

11.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170750	SEDOP	Cabo de cobre 50mm2 - 1 KV		m	1,0000000	58,18	58,18	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3100000	24,95	7,73	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3100000	20,25	6,27	
Insumo	E00020	SEDOP	Fita isolante	Material	M	0,1000000	3,53	0,35	
Insumo	E00377	SEDOP	Cabo de cobre 50,00 mm2 - 1 KV	Material	M	1,0200000	42,98	43,83	
				MO sem LS =>	9,10	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,10
				Valor do BDI =>	15,12			Valor com BDI =>	73,30
						Quant. =>	25.0000000	Preço Total =>	1.832,50

11.17	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	170359 SEDOP	Cabo de cobre 35mm2 - 750 V		m	1,0000000	40,34	40,34	
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2100000	24,95	5,23	
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2100000	20,25	4,25	
Insumo	E00020 SEDOP	Fita isolante	Material	M	0,1000000	3,53	0,35	
Insumo	E00078 SEDOP	Cabo de cobre 35mm2 - 750V	Material	M	1,0200000	29,92	30,51	
			MO sem LS =>	6,17	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,17
			Valor do BDI =>	10,48			Valor com BDI =>	50,82
					Quant. =>	37.0000000	Preço Total =>	1.880,34

11.18	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170690 SEDOP	Ponto de logica - UTP (c/ instalação aparente)		pt	1,0000000	598,50	598,50
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	8,0000000	24,95	199,60

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	8,0000000	20,25	162,00	
Insumo	E00267 SEDOP	Eletroduto - ferro galvanizado 1"	Material	M	3,0000000	8,98	26,94	
Insumo	E00331 SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 2 pass. p/ RJ-45	Material	UN	1,0000000	9,90	9,90	
Insumo	E00333 SEDOP	Caixa em PVC de sobrepor 3"x3"	Material	UN	1,0000000	5,61	5,61	
Insumo	E00332 SEDOP	Conector femea RJ-45 - cat. 5	Material	UN	1,0000000	17,12	17,12	
Insumo	E00341 SEDOP	Fita isolante de alta fusão	Material	RI	0,0700000	39,00	2,73	
Insumo	E00340 SEDOP	Parafuso-3.9x32mm	Material	UN	9,0000000	0,16	1,44	
Insumo	E00338 SEDOP	Conector BNC p/ solda	Material	UN	1,0000000	3,22	3,22	
Insumo	E00346 SEDOP	Plug cover	Material	UN	1,0500000	0,64	0,67	
Insumo	E00339 SEDOP	Bucha plastica-6mm c/ parafuso	Material	UN	9,0000000	0,21	1,89	
Insumo	E00342 SEDOP	Anilha de identificação (pacote c/ 20un)	Material	UN	4,0000000	13,40	53,60	
Insumo	E00347 SEDOP	Certificação de cabeamento	Material	Pt	1,0000000	55,28	55,28	
Insumo	E00335 SEDOP	Cabo UTP-cat.5-4 pares	Material	M	15,0000000	3,90	58,50	
			MO sem LS =>	235,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	235,20
			Valor do BDI =>	155,61			Valor com BDI =>	754,11
				Quant. =>	15,0000000	Preço Total =>	11.311,65	

11.19	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	171183 SEDOP	Tomada RJ-45 de embutir em espelho		un	1,0000000	50,81	50,81
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,4000000	20,25	8,10
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,8000000	24,95	19,96
Insumo	L00015 SEDOP	Tomada RJ-45 de embutir em espelho	Material	UN	1,0000000	22,75	22,75
			MO sem LS ==>	18,58	LS ==>	0,00	18,58
			Valor do BDI ==>	13,21		Valor com BDI ==>	64,02
				Quant. ==>	15,0000000	Preço Total ==>	960,30

11.20	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	171185 SEDOP	Switch 24 portas		un	1,0000000	1.739,30	1.739,30
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	2,0000000	20,25	40,50
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,0000000	24,95	99,80
Insumo	L00011 SEDOP	Switch 24 portas	Material	UN	1,0000000	1.599,00	1.599,00
			MO sem LS =>	92,90	LS =>	0,00	92,90
			Valor do BDI =>	452,21		Valor com BDI =>	2.191,51
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	2.191,51

11.21	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	171178 SEDOP	Rack de 19" 05 U/A		un	1,0000000	904,44	904,44		
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	2,0000000	20,25	40,50		
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,0000000	24,95	99,80		
Insumo	L00004 SEDOP	Rack de 19" 05 U/A	Material	UN	1,0000000	764,14	764,14		
				MO sem LS ==>	92,90	LS ==>	0,00	MO com LS ==>	92,90
				Valor do BDI ==>	235,15			Valor com BDI ==>	1.139,59
				Quant. ==>	1,0000000	Preço Total ==>	1.139,59		

11.22	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	170332 SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)		un	1,0000000	19,78	19,78		
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2100000	24,95	5,23		
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2100000	20,25	4,25		
Insumo	E00023 SEDOP	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	Material	UN	1,0000000	10,30	10,30		
				MO sem LS =>	6,17	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,17
				Valor do BDI =>	5,14			Valor com BDI =>	24,92
				Quant. =>	81,0000000	Preço Total =>	2.018,52		

11.23	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	170334 SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)		un	1,0000000	37,56	37,56
Composição Auxiliar	280014 SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3700000	24,95	9,23
Composição Auxiliar	280007 SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3700000	20,25	7,49

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	E00060	SEDOP	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	Material	UN	1,0000000	20,84	20,84	
				MO sem LS =>	10,86	LS =>	0,00	MO com LS =>	10,86
				Valor do BDI =>	9,76			Valor com BDI =>	47,32
						Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	283,92

11.24	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	171164	SEDOP	Haste de Aço cobreada 5/8"x2,40m c/ conector		un	1,0000000	133,26	133,26	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6000000	20,25	12,15	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,2000000	24,95	29,94	
Insumo	E00558	SEDOP	Haste de Aço cobreada 5/8"x2,40m c/ conector	Material	UN	1,0000000	91,17	91,17	
				MO sem LS =>	27,87	LS =>	0,00	MO com LS =>	27,87
				Valor do BDI =>	34,64			Valor com BDI =>	167,90
						Quant. =>	9.0000000	Preço Total =>	1.511,10

12			Instalação Hidrossanitária					133.600,92	
12.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)		pt	1,0000000	400,43	400,43	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	6,0000000	19,33	115,98	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,0000000	23,94	95,76	
Insumo	H00006	SEDOP	Tubo em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	M	9,0000000	8,41	75,69	
Insumo	H00093	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90º em PVC - JS - 25mm-LH	Material	UN	2,0000000	1,49	2,98	
Insumo	H00075	SEDOP	Adaptador curto em PVC 1 1/2" (LH)	Material	UN	0,7500000	5,91	4,43	
Insumo	H00400	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90º PVC SRM - 25mm X 3/4" (LH)	Material	UN	1,0000000	10,20	10,20	
Insumo	H00116	SEDOP	Te em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	UN	0,7500000	1,87	1,40	
Insumo	H00082	SEDOP	Adaptador curto em PVC 3/4" (LH)	Material	UN	1,0000000	2,49	2,49	
Insumo	H00157	SEDOP	Tubo em PVC - JS - 50mm (LH)	Material	M	3,0000000	30,50	91,50	
				MO sem LS =>	139,54	LS =>	0,00	MO com LS =>	139,54
				Valor do BDI =>	104,11			Valor com BDI =>	504,54
						Quant. =>	55,0000000	Preço Total =>	27.749,70

12.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)		pt	1,0000000	438,87	438,87	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	8,0000000	23,94	191,52	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	8,0000000	19,33	154,64	
Insumo	H00088	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90º em PVC - JS - 40mm-LH	Material	UN	0,5000000	7,35	3,67	
Insumo	H00008	SEDOP	Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm	Material	UN	0,2500000	27,37	6,84	
Insumo	H00004	SEDOP	Tubo em PVC - 40mm (LS)	Material	M	4,0000000	7,88	31,52	
Insumo	H00086	SEDOP	Ralo PVC c/ saída 100x53x40mm	Material	UN	0,2500000	11,65	2,91	
Insumo	H00089	SEDOP	Te longo em PVC - JS - 100x75mm (LS)	Material	UN	0,2500000	10,87	2,71	
Insumo	H00085	SEDOP	Curva 45 em PVC - JS - 75mm (LH)	Material	UN	0,5000000	43,80	21,90	
Insumo	H00084	SEDOP	Junção simples inv.45 em PVC - JS - 75x75mm (LS)	Material	UN	0,2500000	20,99	5,24	
Insumo	H00003	SEDOP	Tubo em PVC - 50mm (LS)	Material	M	1,5000000	11,95	17,92	
				MO sem LS =>	230,64	LS =>	0,00	MO com LS =>	230,64
				Valor do BDI =>	114,10			Valor com BDI =>	552,97
					Quant. =>	55.0000000	Preço Total =>		30.413,35

12.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	220496	SEDOP	Poço Tubular d= 6" - prof.= 30m		un	1,0000000	26.246,03	26.246,03
Insumo	PT0006	SEDOP	Pre-filtro c/ seixo rolado e selecionado c/ analise granulometrica	Material	m³	2,5000000	626,02	1.565,05
Insumo	PT0018	SEDOP	Tubo de boca - aço calandrado (3/16" x 40cm)	Material	M	3,0000000	1.237,66	3.712,98
Insumo	PT0004	SEDOP	Filtro geomecânico d= 150mm c/ PB	Material	M	10,0000000	250,39	2.503,90
Insumo	PT0002	SEDOP	Perfuração em qualquer material d= 250mm	Material	M	30,0000000	282,52	8.475,60
Insumo	PT0009	SEDOP	Análise físico-química da água	Material	UN	1,0000000	236,71	236,71
Insumo	PT0003	SEDOP	Revestimento tubo PVC geomecânico d= 150mm	Material	M	21,0000000	63,62	1.336,02
Insumo	PT0010	SEDOP	Análise bacteriológica	Material	UN	2,0000000	210,75	421,50

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
 SINAPI - 03/2024 - Pará
 SBC - 04/2024 - Pará
 SICRO3 - 01/2024 - Pará
 ORSE - 02/2024 - Sergipe
 SEDOP - 02/2024 - Pará
 SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
 Não Desonerado: embutido nos
 preços unitário dos insumos de
 mão de obra, de acordo com as
 bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	PT0014	SEDOP	Análise granulométrica dos aquif. e pre-filtro	Material	UN	1,0000000	745,24	745,24
Insumo	PT0008	SEDOP	Teste de vazão	Material	H	24,0000000	18,02	432,48
Insumo	PT0015	SEDOP	Desinfecção I (prof.= 30m)	Material	UN	1,0000000	687,22	687,22
Insumo	PT0019	SEDOP	Relatório de análises e testes	Material	UN	1,0000000	1.511,88	1.511,88
Insumo	PT0016	SEDOP	Tampa em ch.dobrada no.20 fo go d= 150mm	Material	UN	1,0000000	149,82	149,82
Insumo	PT0001	SEDOP	Transporte e instalação de equipamentos	Material	UN	1,0000000	1.404,99	1.404,99
Insumo	PT0012	SEDOP	Cimentação	Material	M	3,0000000	79,41	238,23
Insumo	PT0005	SEDOP	Cap d= 150mm p/ o fundo do poço	Material	UN	1,0000000	247,94	247,94
Insumo	PT0011	SEDOP	Tubo de PVC rosqueavel p/ recarga do pre-filtro d= 40mm	Material	M	8,0000000	22,35	178,80
Insumo	PT0007	SEDOP	Desenvolvimento e limpeza	Material	H	24,0000000	60,31	1.447,44
Insumo	PT0013	SEDOP	Laje de proteção (1,0x1,0x0,30m) c/ aditivo impermeabilizante	Material	UN	1,0000000	950,23	950,23

MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>	6.823,96			Valor com BDI =>	33.069,99
Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>			33.069,99

12.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	181475	SEDOP	Bomba Submersa 3/4 CV (sem tubulação)		un	1,0000000	2.363,30	2.363,30
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,0000000	19,33	77,32
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,0000000	24,95	99,80
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	4,0000000	23,94	95,76
Insumo	H00408	SEDOP	Bomba Submersa 3/4 CV (sem tubulação)	Material	UN	1,0000000	2.090,42	2.090,42

MO sem LS =>	183,52	LS =>	0,00	MO com LS =>	183,52
Valor do BDI =>	614,45			Valor com BDI =>	2.977,75
Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>			2.977,75

12.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	053651	SBC	FOSSA SEPTICA BIODIGESTOR 10.000L FUNDO CONICO POLIETILENO	INSTALACOES HIDRAULICAS - ESGOTO	UN	1,0000000	11.208,70	11.208,70
Insumo	036735	SBC	FOSSA SEPTICA BIODIGESTOR 10.000L FUNDO CONICO ACQUALIMP	Material	UN	1,0000000	10.639,90	10.639,90
Insumo	099050	SBC	PEDREIRO	Mão de Obra	H	17,8200000	18,80	335,01
Insumo	099900	SBC	SERVENTE	Mão de Obra	H	17,8200000	13,12	233,79

MO sem LS =>	568,80	LS =>	0,00	MO com LS =>	568,80
Valor do BDI =>	2.914,26			Valor com BDI =>	14.122,96
Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>			14.122,96

12.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180837	SEDOP	Reservatório em polietileno de 5.000 L		un	1,0000000	5.998,92	5.998,92
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	5,0000000	23,94	119,70
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	5,0000000	19,33	96,65
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	3,0000000	0,38	1,14
Insumo	H00186	SEDOP	Flange de aço galvanizado - 50mm	Material	UN	4,0000000	31,70	126,80
Insumo	H00184	SEDOP	Flange de aço galvanizado - 20mm	Material	UN	2,0000000	11,03	22,06
Insumo	D00224	SEDOP	Viga de peroba 6x16cm	Material	M	5,0000000	345,37	1.726,85
Insumo	H00185	SEDOP	Flange de aço galvanizado - 25mm	Material	UN	2,0000000	15,06	30,12
Insumo	H00319	SEDOP	Reservatório em polietileno de 5.000 L	Material	UN	1,0000000	3.875,60	3.875,60

MO sem LS =>	144,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	144,15
Valor do BDI =>	1.559,71			Valor com BDI =>	7.558,63
Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>			7.558,63

12.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10203	ORSE	Reservatorio elevado c/ caixa d'agua em fibra de vidro de 5.000 litros apoiado em estrutura pre-moldada concreto, composta de capitel p/apoio da caixa e pilar cilindrico c/altura util = 6,00m, incluso frete e montagem no local, exceto inst.hidraulica	Diversos	un	1,0000000	9.238,10	9.238,10
Insumo	00000367/SIN	ORSE	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	Material	m³	2,0000000	111,43	222,86
Insumo	00001379/SIN	ORSE	Cimento portland composto cp ii-32	Material	kg	400,0000000	0,80	320,00

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
 SINAPI - 03/2024 - Pará
 SBC - 04/2024 - Pará
 SICRO3 - 01/2024 - Pará
 ORSE - 02/2024 - Sergipe
 SEDOP - 02/2024 - Pará
 SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
 Não Desonerado: embutido nos
 preços unitário dos insumos de
 mão de obra, de acordo com as
 bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	00004721/SIN	ORSE	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	Material	m³	2,0000000	134,66	269,32	
Insumo	00004730/SIN	ORSE	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor,sem frete)	Material	m³	2,0000000	126,57	253,14	
Insumo	10971	ORSE	Estrutura pre-moldada de concreto p/ caixas d'agua de 5.000 litros, composta de capitel p/apoio da caixa d'agua e pilar cilindrico d=40cm e altura = 7,50m,incluso montagem no local, ref: Cilel ou similar	Serviços	un	1,0000000	5.745,93	5.745,93	
Insumo	463	ORSE	Caixa d'agua fibra vidro 5.000 litros - Fortlev-Torres (ou similar)	Material	un	1,0000000	2.426,85	2.426,85	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	2.401,90			Valor com BDI =>	11.640,00
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	11.640,00

12.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	240618	SEDOP	Escada de marinho c/ proteção		m	1,0000000	454,19	454,19	
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,0000000	19,98	19,98	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,0000000	24,68	24,68	
Composição Auxiliar	110142	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6		m³	0,1000000	546,34	54,63	
Insumo	D00212	SEDOP	Escada tipo marinho c/ proteção	Material	M	1,0000000	354,90	354,90	
				MO sem LS =>	36,64	LS =>	0,00	MO com LS =>	36,64
				Valor do BDI =>	118,08			Valor com BDI =>	572,27
						Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	3.433,62

12.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	250512	SEDOP	Casa de bomba - 1,20x0,80m; h = 0,80m		un	1,0000000	2.091,21	2.091,21	
Composição Auxiliar	010009	SEDOP	Locação da obra a trena		m²	0,9600000	5,77	5,53	
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	0,2400000	79,76	19,14	
Composição Auxiliar	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca		m³	0,1200000	1.790,22	214,82	
Composição Auxiliar	040025	SEDOP	Fundação corrida com seixo		m³	0,2400000	1.022,40	245,37	
Composição Auxiliar	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)		m³	0,0800000	3.667,10	293,36	
Composição Auxiliar	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo		m²	2,7000000	106,11	286,49	
Composição Auxiliar	080151	SEDOP	Impermeabilização de lajes e calhas		m²	1,4000000	173,20	242,48	
Composição Auxiliar	090068	SEDOP	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)		m²	0,5000000	336,99	168,49	
Composição Auxiliar	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m²	5,4000000	14,69	79,32	
Composição Auxiliar	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	6,4000000	43,28	276,99	
Composição Auxiliar	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo		m²	0,9600000	83,57	80,22	
Composição Auxiliar	130113	SEDOP	Cimentado liso e=2cm traço 1:3		m²	0,9600000	42,88	41,16	
Composição Auxiliar	150491	SEDOP	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)		m²	0,5000000	47,20	23,60	
Composição Auxiliar	150125	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. sem superf. preparada		m²	6,4000000	17,85	114,24	
				MO sem LS =>	684,47	LS =>	0,00	MO com LS =>	684,47
				Valor do BDI =>	543,71			Valor com BDI =>	2.634,92
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	2.634,92

13			Instalações de Ar Condicionado						20.956,32
13.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)		pt	1,0000000	269,86	269,86	
Composição Auxiliar	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	24,95	74,85	
Composição Auxiliar	280007	SEDOP	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	20,25	60,75	
Insumo	H00006	SEDOP	Tubo em PVC - JS - 25mm (LH)	Material	M	12,0000000	8,41	100,92	
Insumo	H00373	SEDOP	Tubo de polietileno 3/8"	Material	M	12,0000000	2,53	30,36	
Insumo	H00093	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90° em PVC - JS - 25mm-LH	Material	UN	2,0000000	1,49	2,98	
				MO sem LS ==>	88,20	LS ==>	0,00	MO com LS ==>	88,20
				Valor do BDI ==>	70,16			Valor com BDI ==>	340,02
						Quant. ==>	21.0000000	Preço Total ==>	7.140,42

13.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	230262	SEDOP	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)		pt	1,0000000	522,15	522,15
Composição Auxiliar	280005	SEDOP	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	9,0000000	20,24	182,16

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	280014	SEDOP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	9,0000000	24,95	224,55
Auxiliar	E00081	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	Material	UN	1,0000000	40,05	40,05
Insumo	E00013	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	Material	M	3,0000000	6,60	19,80
Insumo	E00007	SEDOP	Cabo de cobre 4.0 mm2 - 750V	Material	M	12,0000000	3,20	38,40
Insumo	E00030	SEDOP	Conjunto airstop s/ disjuntor	Material	UN	1,0000000	8,87	8,87
Insumo	E00004	SEDOP	Bucha de 3/4"	Material	UN	4,0000000	1,34	5,36
Insumo	E00035	SEDOP	Arruela de 3/4"	Material	UN	4,0000000	0,74	2,96
				MO sem LS =>		265,50	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		135,75		MO com LS =>
							Quant. =>	21,0000000
								Preço Total =>
								13.815,90

14			Combate a Incêndio					19.306,73
14.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	201507	SEDOP	Extintor de incêndio ABC - 6Kg		un	1,0000000	240,36	240,36
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,4000000	19,98	7,99
Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,4000000	24,68	9,87
Composição								
Auxiliar								
Insumo	D00419	SEDOP	Extintor de incêndio ABC - 6Kg	Material	UN	1,0000000	220,00	220,00
Insumo	D00275	SEDOP	Bucha / parafuso (médio)	Material	UN	2,0000000	1,25	2,50
				MO sem LS =>	11,52	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	62,49			Valor com BDI =>
						Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>
								1.817,10

14.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	241468	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminescente		un	1,0000000	49,53	49,53	
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2000000	19,98	3,99	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2000000	24,68	4,93	
Insumo	D00467	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminescente	Material	UN	1,0000000	40,61	40,61	
				MO sem LS =>	5,76	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,76
				Valor do BDI =>	12,87			Valor com BDI =>	62,40
						Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>	748,80

14.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	23,97	23,97
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0748000	22,65	1,69
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1795000	27,60	4,95
Insumo	00038774	SINAPI	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	Material	UN	1,0000000	17,33	17,33
				MO sem LS =>	4,63	LS =>	0,00	4,63
				Valor do BDI =>	6,23		Valor com BDI =>	30,20
						Quant. =>	12,0000000	
							Preço Total =>	362,40

14.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	200661	SEDOP	Hidrante de passeio - completo		un	1,0000000	2.009,57	2.009,57	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	6,0000000	23,94	143,64	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	6,0000000	19,33	115,98	
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	2,0000000	0,38	0,76	
Insumo	H00277	SEDOP	Adaptador 2 1/2" x 2 1/2" (INC)	Material	UN	1,0000000	107,25	107,25	
Insumo	H00279	SEDOP	Chave engate rapido	Material	UN	1,0000000	20,00	20,00	
Insumo	H00278	SEDOP	Caixa metalica 40x60x8 cm-Incendio	Material	UN	1,0000000	365,00	365,00	
Insumo	H00281	SEDOP	Valvula de retencao horizontal 2 1/2" - recalque	Material	UN	2,0000000	478,47	956,94	
Insumo	H00271	SEDOP	Registro globo angular 45 x 2 1/2" (INC)	Material	UN	1,0000000	190,00	190,00	
Insumo	H00280	SEDOP	Tampao cego c/ corrente 2 1/2" para hidrante	Material	UN	1,0000000	110,00	110,00	
				MO sem LS ==>	172,98	LS ==>	0,00	MO com LS ==>	172,98
				Valor do BDI ==>	522,48			Valor com BDI ==>	2.532,05
						Quant. ==>	1,0000000	Preço Total ==>	2.532,05

14.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	201275	SEDOP	Tubo Fº Gº 2 1/2"		m	1,0000000	145,74	145,74
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,8300000	19,33	16,04
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,8300000	23,94	19,87
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	1,4100000	0,38	0,53
Insumo	H00381	SEDOP	Tubo Fº Gº 2 1/2"	Material	M	1,0100000	108,22	109,30
					MO sem LS =>	23,92	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	37,89	MO com LS =>	23,92
							Valor com BDI =>	183,63
					Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	5.508,90

14.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	201279	SEDOP	Joelho/Cotovelo Fº Gº 90º 2 1/2"		un	1,0000000	132,91	132,91
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,8000000	23,94	19,15
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,8000000	19,33	15,46
Insumo	H00385	SEDOP	Joelho/Cotovelo Fº Gº 90º 2 1/2"	Material	UN	1,0000000	98,30	98,30
					MO sem LS =>	23,05	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	34,55	MO com LS =>	23,05
							Valor com BDI =>	167,46
					Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	1.674,60

14.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7326	ORSE	Abrigo para hidrante interno, inclusive caixa embutir chapa ferro n.º 14, dimensões 0.90 x 0.60 x 0.17 m, registro tipo globo 2 1/2", mangueira (30m) comesguicho e conexões - Rev 03	Equipamentos para Combate a Incêndio	un	1,0000000	2.644,00	2.644,00
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	3,72	3,72
Composição Auxiliar	10554	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	1,0000000	3,65	3,65
Insumo	00002696/SIN	ORSE	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	18,21	18,21
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	13,65	13,65
Insumo	00010885/SIN API	ORSE	Caixa de incendio/abrigo para mangueira, de embutir/interna, com 90 x 60 x 17cm, em chapa de aço, porta com ventilacao, visor com a inscricao "incendio", suporte/cesta interna para a mangueira, pintura eletrostatica vermelha	Material	un	1,0000000	373,32	373,32
Insumo	00010904/SIN API	ORSE	Registro ou valvula globo angular em latao, para hidrantes em instalacao predial de incendio, 45 graus, diametro de 2 1/2", com volante, classe de pressao de ate 200 psi	Material	un	1,0000000	300,00	300,00
Insumo	00020968/SIN API	ORSE	Esguicho tipo jato solido, em latao, engate rapido 2 1/2" x19 mm, para mangueira em instalacao predial combate a incendio	Material	un	1,0000000	194,28	194,28
Insumo	00020974/SIN API	ORSE	Uniao tipo storz, com empatacao interna tipo anel de expansao, engate rapido 2 1/2", para mangueira de combate a incendio predial	Material	un	1,0000000	262,85	262,85
Insumo	1579	ORSE	Mangueira de algodão p/incêndio 2 1/2" com 30m	Material	un	1,0000000	1.288,61	1.288,61
Insumo	6902	ORSE	Chave para engate rápido storz 2 1/2" (incendio)	Material	un	1,0000000	28,57	28,57
Insumo	7959	ORSE	Tampão em latão com corrente, d= 2 1/2", para engate rápido (incendio)	Material	un	1,0000000	157,14	157,14
					MO sem LS =>	31,86	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	687,44	MO com LS =>	31,86
							Valor com BDI =>	3.331,44
					Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	6.662,88

15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
15.1	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PCD)		m	1,0000000	300,62	300,62
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	19,98	9,99
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	24,68	12,34
Composição Auxiliar	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4		m³	0,0080000	642,19	5,13
Insumo	D00335	SEDOP	Barra em aço inox - 1 1/4"	Material	M	1,0000000	273,16	273,16
					MO sem LS =>	15,03	LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	78,16	MO com LS =>	15,03
							Valor com BDI =>	378,78
					Quant. =>	20,0000000	Preço Total =>	7.575,60

15.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190232	SEDOP	Lavatorio de louca s/col.c/torn.,sifao e valv.		un	1,0000000	836,52	836,52
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	2,7500000	23,94	65,83
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	2,7500000	19,33	53,15

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
 SINAPI - 03/2024 - Pará
 SBC - 04/2024 - Pará
 SICRO3 - 01/2024 - Pará
 ORSE - 02/2024 - Sergipe
 SEDOP - 02/2024 - Pará
 SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
 Não Desonerado: embutido nos
 preços unitário dos insumos de
 mão de obra, de acordo com as
 bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	0,8400000	0,38	0,31	
Insumo	H00028	SEDOP	Valv. p/ lavat. d = 1" - cromada	Material	UN	1,0000000	49,95	49,95	
Insumo	H00052	SEDOP	Lavatorio de louca s/coluna branco (medio)	Material	UN	1,0000000	104,34	104,34	
Insumo	H00056	SEDOP	Torneira metalica p/ lavatorio de 1/2"	Material	UN	1,0000000	97,82	97,82	
Insumo	H00042	SEDOP	Parafuso niquelado para loucas sanitarias	Material	UN	2,0000000	7,58	15,16	
Insumo	H00032	SEDOP	Sifao metalico de 1 1/2 "	Material	UN	1,0000000	449,96	449,96	
				MO sem LS =>	79,28	LS =>	0,00	MO com LS =>	79,28
				Valor do BDI =>	217,49			Valor com BDI =>	1.054,01
						Quant. =>	25.0000000	Preço Total =>	26.350,25

15.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC		un	1,0000000	83,53	83,53	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	23,94	11,97	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	19,33	9,66	
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	0,2800000	0,38	0,10	
Insumo	H00043	SEDOP	Chuveiro em PVC	Material	UN	1,0000000	61,80	61,80	
				MO sem LS =>	14,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,41
				Valor do BDI =>	21,71			Valor com BDI =>	105,24
						Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	526,20

15.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	191513	SEDOP	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm		un	1,0000000	194,99	194,99	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	19,33	5,79	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,3000000	23,94	7,18	
Insumo	D00223	SEDOP	Adesivo p/ PVC - 75g	Material	TB	0,2500000	7,00	1,75	
Insumo	H00422	SEDOP	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	Material	UN	1,0000000	180,27	180,27	
MO sem LS ==>					8,64	LS ==>	0,00	MO com LS ==>	8,64
Valor do BDI ==>					50,69			Valor com BDI ==>	245,68
						Quant. ==>	8,0000000	Preço Total ==>	1.965,44

15.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	191517	SEDOP	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório		un	1,0000000	95,11	95,11	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1000000	23,94	2,39	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,0300000	19,33	0,57	
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	0,4200000	0,38	0,15	
Insumo	H00438	SEDOP	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório	Material	UN	1,0000000	92,00	92,00	
				MO sem LS =>	2,03	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,03
				Valor do BDI =>	24,72			Valor com BDI =>	119,83
						Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	958,64

15.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	190376	SEDOP	Tanque inox c/ torneira, sifao e valvula		un	1,0000000	740,28	740,28	
Composição Auxiliar	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	23,94	71,82	
Composição Auxiliar	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	19,33	57,99	
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	2,9600000	0,38	1,12	
Insumo	H00042	SEDOP	Parafuso niquelado para loucas sanitarias	Material	UN	2,0000000	7,58	15,16	
Insumo	H00014	SEDOP	Torneira de tanque/pia cromada de 1/2"	Material	UN	1,0000000	92,57	92,57	
Insumo	H00039	SEDOP	Valv. p/ tanque d = 2" - plastico	Material	UN	1,0000000	7,70	7,70	
Insumo	H00040	SEDOP	Sifao plastico de 2"	Material	UN	1,0000000	14,17	14,17	
Insumo	H00063	SEDOP	Tanque inox (0.60x0.60x0.30m)	Material	UN	1,0000000	479,75	479,75	
				MO sem LS =>	86,49	LS =>	0,00	MO com LS =>	86,49
				Valor do BDI =>	192,47			Valor com BDI =>	932,75
						Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	4.663,75

15.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	251293	SEDOP	Tampo em granito verde Ubatuba		m²	1,0000000	964,61	964,61

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	280004 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,5000000	19,98	29,97
Auxiliar							
Composição	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	1,5000000	24,68	37,02
Auxiliar							
Insumo	J00003 SEDOP	Cimento	Material	SC	0,0800000	60,00	4,80
Insumo	J00005 SEDOP	Areia	Material	m³	0,0100000	105,00	1,05
Insumo	A00094 SEDOP	Granito verde Ubatuba - bancada	Material	m²	1,0200000	874,29	891,77
				MO sem LS =>	43,25	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	250,79	Valor com BDI =>	43,25
				Quant. =>	37,4100000	Preço Total =>	1.215,40
							45.468,11

15.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190797	SEDOP	Porta papel higiênico - Polipropileno		un	1,0000000	83,26	83,26
Auxiliar								
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,4000000	19,98	7,99
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,4000000	24,68	9,87
Auxiliar								
Insumo	H00372	SEDOP	Porta papel higiênico - polipropileno	Material	UN	1,0000000	65,40	65,40
				MO sem LS =>	11,52	LS =>	0,00	11,52
				Valor do BDI =>	21,64	Valor com BDI =>		104,90
				Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>		1.258,80

15.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190795	SEDOP	Porta toalha de papel - Polipropileno		un	1,0000000	109,59	109,59
Auxiliar								
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,4000000	19,98	7,99
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,4000000	24,68	9,87
Auxiliar								
Insumo	H00308	SEDOP	Porta toalha de papel - polipropileno	Material	UN	1,0000000	91,73	91,73
				MO sem LS =>	11,52	LS =>	0,00	11,52
				Valor do BDI =>	28,49	Valor com BDI =>		138,08
				Quant. =>	14,0000000	Preço Total =>		1.933,12

15.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190794	SEDOP	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno		un	1,0000000	85,08	85,08
Auxiliar								
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2000000	19,98	3,99
Auxiliar								
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2000000	24,68	4,93
Auxiliar								
Insumo	H00307	SEDOP	Saboneteira c/ reservatório - polipropileno	Material	UN	1,0000000	76,16	76,16
				MO sem LS =>	5,76	LS =>	0,00	5,76
				Valor do BDI =>	22,12	Valor com BDI =>		107,20
				Quant. =>	14,0000000	Preço Total =>		1.500,80

15.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"		un	1,0000000	148,74	148,74
Auxiliar								
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6100000	23,94	14,60
Auxiliar								
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6100000	19,33	11,79
Auxiliar								
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	0,7000000	0,38	0,26
Insumo	H00238	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla 3/4"	Material	UN	1,0000000	122,09	122,09
				MO sem LS =>	17,57	LS =>	0,00	17,57
				Valor do BDI =>	38,67	Valor com BDI =>		187,41
				Quant. =>	31,0000000	Preço Total =>		5.809,71

15.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	180445	SEDOP	Registro de pressao c/ canopla - 1/2"		un	1,0000000	141,78	141,78
Auxiliar								
Composição	280016	SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6100000	23,94	14,60
Auxiliar								
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,6100000	19,33	11,79
Auxiliar								
Insumo	H00055	SEDOP	Fita de vedacao	Material	M	0,5000000	0,38	0,19
Insumo	H00167	SEDOP	Registro de pressao c/ canopla 1/2"	Material	UN	1,0000000	115,20	115,20
				MO sem LS =>	17,57	LS =>	0,00	17,57
				Valor do BDI =>	36,86	Valor com BDI =>		178,64
				Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>		893,20

15.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	191522	SEDOP	Acabamento pl registro de gaveta		un	1,0000000	84,10	84,10
Auxiliar								
Composição	280008	SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1000000	19,33	1,93
Auxiliar								

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	280016 SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1000000	23,94	2,39
Auxiliar							
Insumo	H00436 SEDOP	Acabamento p/ registro de gaveta	Material	UN	1,0000000	79,78	79,78
				MO sem LS =>	2,88	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	21,86	MO com LS =>	2,88
						Valor com BDI =>	105,96
				Quant. =>	31,0000000	Preço Total =>	3.284,76

15.15	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	191523 SEDOP	Acabamento p/ registro de pressão		un	1,0000000	52,11	52,11
Composição Auxiliar	280008 SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1000000	19,33	1,93
Composição Auxiliar	280016 SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1000000	23,94	2,39
Insumo	H00437 SEDOP	Acabamento p/ registro de pressão	Material	UN	1,0000000	47,79	47,79
				MO sem LS =>	2,88	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	13,54	MO com LS =>	2,88
						Valor com BDI =>	65,65
				Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	328,25

15.16	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95471 SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	754,49	754,49
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1540000	26,50	30,58
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5565000	21,78	12,12
Insumo	00004384 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0000000	25,97	51,94
Insumo	00006138 SINAPI	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	Material	UN	1,0000000	12,98	12,98
Insumo	00036520 SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD, SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	Material	UN	1,0000000	637,07	637,07
Insumo	00037329 SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,0881000	111,30	9,80
				MO sem LS =>	30,02	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	196,16	MO com LS =>	30,02
						Valor com BDI =>	950,65
				Quant. =>	11,0000000	Preço Total =>	10.457,15

15.17	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190806 SEDOP	Assento plastico		un	1,0000000	64,68	64,68
Composição Auxiliar	280016 SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2000000	23,94	4,78
Insumo	H00022 SEDOP	Assento plastico	Material	UN	1,0000000	59,90	59,90
				MO sem LS =>	3,34	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	16,81	MO com LS =>	3,34
						Valor com BDI =>	81,49
				Quant. =>	11,0000000	Preço Total =>	896,39

15.18	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	190609 SEDOP	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento		un	1,0000000	618,36	618,36
Composição Auxiliar	280016 SEDOP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	23,94	71,82
Composição Auxiliar	280008 SEDOP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	3,0000000	19,33	57,99
Insumo	D00002 SEDOP	Massa de vedação	Material	KG	1,0000000	12,14	12,14
Insumo	D00079 SEDOP	Rejunte cimentício colorido p/ porcelanato e cerâmicas	Material	KG	0,0900000	6,00	0,54
Insumo	H00042 SEDOP	Parafuso niquelado para loucas sanitarias	Material	UN	2,0000000	7,58	15,16
Insumo	H00022 SEDOP	Assento plastico	Material	UN	1,0000000	59,90	59,90
Insumo	H00023 SEDOP	Bolsa plastica (vaso sanitario)	Material	UN	1,0000000	7,31	7,31
Insumo	H00263 SEDOP	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada	Material	UN	1,0000000	393,50	393,50
				MO sem LS =>	86,49	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	160,77	MO com LS =>	86,49
						Valor com BDI =>	779,13
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	779,13

16		Diversos					5.060,25
16.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	241318 SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)		un	1,0000000	1.362,33	1.362,33
Composição Auxiliar	280004 SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	19,98	9,99
Composição Auxiliar	280023 SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,5000000	24,68	12,34
Insumo	D00142 SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	Material	UN	1,0000000	1.340,00	1.340,00

Obra
CAPS III CONSTRUÇÃO

Bancos
SINAPI - 03/2024 - Pará
SBC - 04/2024 - Pará
SICRO3 - 01/2024 - Pará
ORSE - 02/2024 - Sergipe
SEDOP - 02/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS =>	14,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,41
Valor do BDI =>	354,20			Valor com BDI =>	1.716,53
		Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.716,53

16.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	251027	SEDOP	Exaustor d=40cm		un	1,0000000	475,72	475,72
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,8000000	19,98	15,98
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,8000000	24,68	19,74
Insumo	D00392	SEDOP	Exaustor d=40cm	Material	UN	1,0000000	440,00	440,00
				MO sem LS =>	23,06	LS =>	0,00	23,06
				Valor do BDI =>	123,68			599,40
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total => 599,40

16.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9880	ORSE	Planta - Palmeira, fornecimento e plantio	Paisagismo	un	1,0000000	544,51	544,51
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	3,72	3,72
Composição Auxiliar	10581	ORSE	Encargos Complementares - Jardineiro	Provisórios	h	1,0000000	3,72	3,72
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	13,65	13,65
Insumo	00044503/SIN	ORSE	Jardineiro (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	15,49	15,49
Insumo	10295	ORSE	Planta - Palmeira cica (cycas revoluta) h=1,00m	Material	un	1,0000000	505,67	505,67
Insumo	140	ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	Material	m³	0,1000000	22,67	2,26
				MO sem LS =>	29,14	LS =>	0,00	29,14
				Valor do BDI =>	141,57			686,08
						Quant. =>	4,0000000	Preço Total => 2.744,32

17			Limpeza Final					8.738,21
17.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra		m²	1,0000000	7,97	7,97
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,4000000	19,94	7,97
				MO sem LS =>	4,86	LS =>	0,00	4,86
				Valor do BDI =>	2,07			10,04
						Quant. =>	870,3400000	Preço Total => 8.738,21

Total sem BDI	2.206.816,85
Total do BDI	573.634,43
Total Geral	2.780.451,28

COORDENAÇÃO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS